Documentum 17. Nec minus quæri possit quid agendum, cum quis alios innocentes denuntiauit tormentis coactus: Res intricata: sic tamen dicendum, seu grauitè peccatum sit, siue non sit, quod quis tantis tormentis victus, innocentibus culpam afflauerit, hoc tamen certum est, teneri eum vt id reuocet, quam effaciter possit. Cum autem Iudices nihil faciant, quam recte ipsis viderint & tu vide infra dūs

bit 40.) reuocationem eam quæ fit à reis post latam sententiam prope mortem; tenebitur ut reuocatio sit efficax reuocare tempestius ante latam sententiam, & hoc quidem juxta communem sententiam, eti metuat, seu prouideat se ad pœnas reuocandum, quia in pari sui & proximi necessitate, rationem potius habere debet innocentis, cui fecit injuriam, dum eum falsâ accusatione iniq; læsit.

Documentum 18 In hoc verò casu, si Titius ob apprehensionem pœnarum adduci non potest, ut sub tanto discriminé palinodiam canat, difficultas existit; dicam quod sentio. Nam,

1. Quid si dicat Titius, reuocationem, quam immediate ante mortem ablato tormentorum metu facere palam cupiat coram populo, merito sufficere, quippe quæ aestimatione prudentiū maximi sit momenti, ac proinde de se efficax? quod si verò vitio Iudicū ineficax sit, ac proinde delati non eximantur, id Iudicibus non sibi imputandum.

2. Deindè, quid si Titius tempestiū in Carcere reuocationem faciat, seu voce seu scripto coram Sacerdote suo, & altero adhuc teste, atq; hic postea, cum euanuit tormentorum metus, id est vel immediate ante, vel post Titij mortem reuocationem hanc exponat à Titio præsenti animo in conspectu D[omi]ni & testimoniū factam? an non hæc saltem sufficiens, & valida censeri debet; & si nondum admittere eam Iudices ve-

lint,

lint, excusat⁹ apud DEVM Titius est, & illi si cōtra denuntiatos procedant, iniqui homicidæ sunt.

3. Deniq; quid si clarè ostendam Titium fuisse, quod in se est, & quidquid tandem ab eo postules, non tamen futurum, vt semel accusati vllā reuocatione exculpentur? Nam quid Titium vis facere? An reuocare tempestiue apud Iudicem, & reductum in quæstiones, eas constanter elicere persistendo in reuocatione, vt habet sententia communis, & paulò ante dixi? sed hoc frusta: nouit jam imbecillitatem suam, scit certo futurum, vt quæstiones eas non toleret, vti nec priore, tolerare potuit: Rursum igitur dolori cedet & reuocationem suam damnavit: ac sic redibitur quo prius, in easdem miseras: imò tunc tantò amplius accusati habebuntur nocentes.

Pænitentia igitur & D E O commendet, & reuocet ijs modis quibus potest, vt dixi. Si Iudices id non curant, ipfi viderint. Id verò dolendum vehementer, quod cùm plurimæ metu repetendorum tormentorum non audeant reuocare denuntiatas, valde exaggerent Iudices, has vtiq; certissimò nocentes esse, cùm tam multæ pænitentes super eis mortuæ sint: quis enim,

hæc audiens vim magnam non putet in his

locutionibus inesse. Et tamen quæ

vis insit, ex dictis satis patet,

& infra adhuc patebit.

QVÆSITA.

Aliquot vtilia circa superstitiones communiter usurpatas cum suis responsionibus ex Jacob. March.
Resol. pastor.

QVÆRES. I.

An omnis supersticio sit mortale peccatum?

REff. negatiuè, nam quædam supersticio quæ est tantum superflui cultus, quædam etiam quæ vocatur obseruantia vana, potest esse venialis. Pro qua re aduerte resolutiones casuum, sequentium qui sat frequentes sunt, inter plebeios maximè rusticos.

1. Quandoq; præter morem Ecclesiæ ponitur Religio in quibusdam circumstantijs, vel rebus in quibus non est ponenda: v.g. in numero, colore, situ, vt tot hinc candelæ non plures, tot orationes dicantur, ad singulas orationes candela extinguitur, &c. In his & similibus non videtur plusquam veniale peccatum. Absq; tamen nota superstitionis (vt idem Marchantius cit. & Bressi lib. 5. Cap. 27. n. 393. docent) signa aliqua etiam cum certo numero adhiberi possunt, cum spe non quidem certa; sed probabili finem ijs intentum obtinendi, non à Dæmonie, sed à Deo & Sanctis..

Ita non est dubium quin licitum sit & pium gestare collo appendas reliquias, & recitare quo- uis.

vis sine, quinquies Pater & Aue in honorem
quinque vulnerum C H R I S T I , seruare octa-
vam, vel etiam nouenam, potius quam septe-
nam, v.g. in honorem nouem chororum Ange-
lorum, similius motu: celebrare item triginta
sacra, quae dicuntur Sancti Gregorij; eò quod
hic tot diebus curat orari pro defunctis. Si-
mili ratione nulli superstitionis periculo obno-
xiū est, aliquam specialem gratiam spiritualem,
vel corporalem ab uno potius sancto petere &
sperare, quam alio, & ab eodem. v.g. B. Virgi-
ne, uno potius loco: vt Sichemij quam alio,
&c.

Item non esse omnino illicitam & impro-
bandam piorum ac simplicium consuetudinem,
colligendi herbas festo S. Ioannis. Baptiste; eo-
dem vel alio festo secandi jumentis venam;
eadem jumenta nouies circumducendi circum-
templum S. Antonij; ex primâ pecuniâ obla-
tâ crucifijo in die Parasceues comparandi annu-
lum, ad sanandum contractionem neruorum,
aliorumque morborum. Quae & similia super-
stitione essent, si tribueretur vis caufis illis natu-
ralibus, non tamen si supernaturalibus, meritis
ac precibus Sanctorum, aut si fiant in honorem
D E I ut communiter DD. Qui tamen pruden-
ter monent eiusmodi consuetudines abrogandas
esse, si facile abrogari possint, eò quod sapient
superstitutionem; si non possint, non esse damnan-
das, sed simplices docendos, vt ea faciant bona
intentione.

2. Observatio somniorum potest esse venialis, ratione simplicitatis personæ. Item qui licet fidem adhibere videatur somnijs, putans ob illa sibi aliquid prosperum vel aduersum fore, tamen non firmiter, sed tenuiter credit. Nec propterea aliquid facit, aut omittit, quod sit contra præceptum aliquod D E I, vel Ecclesiæ.

Si quis tamen ita deditus esset observationi somniorum, aut passim illâ in rebus agendis veteretur, non possit facile à peccato mortali excusari. Nam Leuit. 21. expressè D E V S prohibet: *Non augurabimini, nec obseruabitis somnia.* Dæmoni quoq; occasio, scilicet illis intermissione suggestur. Aduerte tamen absq; superstitione, & scrupulo fidem aliquando haberi, scilicet probabilem, somnijs, vel profectis à causis naturalibus v.g. humoribus: quâ ratione medici colligunt ex somnijs corporis constitutionem, & humorem prædominantem, vel immisssis à D R O, Angelouè bono, cuius signum est secura conscientiæ quies, & monitio seu excitatio ad bonum. Contrarijs signis deprehenditur eorum auctor esse dæmon. Vnde sequitur, peccatum esse eâ expressè intentione se ad somnum componere, ut somnijs reuelentur occulta: nam ita velles doceri à dæmons vel explicitè vel implicitè. Vnde in somnijs extraordinarijs est recurrentum pro consilio ad prudentes & timoratos.

3. Qui obseruant dies, credentes hunc esse felicem & tenent talis obseruationes, tanquam regulas,

regulas vitæ, non excusantur à peccato mortali, saltē post monitionem. Qui hæc solum obseruant quandoq; , sed cum tenui fide, non vindentur nisi venialiter peccare. Sic Sanchez putat solum veniale esse peccatum ordinariè, dum lutores chartarum mutant loca, ut abijcant malam fortunam ; quia non credunt id firmiter. Et de similibus similiter judicandum est.

4. Qui obseruant euentus fortuitos, ex quibus coniectant aliquid alicui feliciter vel infelicitate euenturum, peccant vanâ superstitione ; sed ordinariè non videtur plusquam veniale ; tum quia fides omnino certa non adhibetur ; tum quia à maioribus se ita accepisse dicunt, nec apprehendunt id ut graue malum ; tum quia hæc ad causas sibi ignotas referunt. Sic ex occurso quorundam animalium, félis, vulpis, lupi, solent aliquid indicare felix vel infelix obuenturum : sed sàpè vanissimè & stultissimè.

5. Ad diuinationem quoq; necessarium esse (Bresserus citatus,) ut certius vel plus ex his signis colligatur, quam naturaliter significatur : nam non est omnino illicita Astrologia naturalis, quâ non prædicuntur futura contingentias, sed naturales inclinations. Quanquam etiam circa has, est illa valde fallax, non tantum, quia difficultate scitu est præcisè punctum cœli, cui naturalitas respondet ; sed quia inclinationes aliarum causarum impediuntur. Simili ratione non est omnino illicita nobis Chiromantia, pars physiognomie, nisi ex illa prædicentur non tantum

tum.

tum inclinationes; sed euentus liberis, matrimonium, paupertas, vel diuitiae. Quare peccantem mortaliter ij. qui erroneous & vagos homines, quos nos Ægyptios vocamus, (alij Zingaros appellant) percontantur, animo ipsis credendi de fortuna & de rebus futuris, quasi ipsis ex corporis lineamentis possint hæc cognoscere. Ratio est, quia cum hæc non nōrint ipsi nisi ex diabolico pacto, & suggestione; illos, interrogando huic pacto communicas; & ne quidem causajoci puto hoc facere licitum, cum ipsis datur occasio aut causa ad malè agendum. Isti homines non sunt digni qui in aliquam ciuitatem vel domum admittantur, cum etiam compertum sit per artem magicam pecuniam iplos suffurari, tempora clanculum ab ipsis expoliari: Multa sceleras, tam virorum quam mulierum ipsorum. Martinus Delrio Dis. Mag. lib. 4. cap. 3. q. 5. re censet; & justè miratur quomodo Principes istam faciem hominum in suis terris tolerent.

QVÆRES II.

*An licitum sit quod duo inter se paciscantur, ut
qui prior defunctus fuerit, alteri appareat,
& statum suum aperiat?*

RE^p. Id ordinariè loquendo non licere, tum quia vel culpa curiositatis hoc vix carere potest; vel quedam etiam D E I tentatio intervenit, dum volunt scire per media extraordina ria, quid in altera vita alteri contingat. Deniq; quia est periculum, ne Dæmon inde capiat occa sionem

sonem decipiendi; non enim infreque[n]ter sole
immiscet his apparitionibus, quæ animarum
putantur apparitiones. Quod si aliquando le-
gitur factum in historijs Ecclesiasticis; vel D E I
instinctu speciali tactum est, vel per bonam &
simplicem pacientium fidem excusandum.

QVÆRES III.

*Quomodo discernendi sunt spiritus apparentes,
an boni sint an mali?*

RE[st]B[ea]L[us]. Aliquot regulas probabiles à Theolo-
gis hic proponi: pr[imo] exemplo Iotue ma-
gna fiducia interrogandus est initio. *Num noster
sit, an aduersariorum?* S. Athanasius in vita S. An-
tonij. An sit ex parte D E I vel non. Si autem
fuerit à D[omi]no, timor vertetur mox in consolati-
onem & gaudium; si verò formido grauis per-
manserit, spiritus malus videtur. Sic Angelorum
apparitiones olim, pr[imo] visæ sunt cum ali-
quo terrore, at postea placidos reddiderunt eos
quibus apparuere. 2. Nihil promittendum his
spiritibus, si quidpiam exigant, nisi dicendo se
prius velle consilium inire cum pijs, & maximè
cum Pastore proprio aut Confessario; quod si
dissuadeat n[on]e cuiquam reuelet, quod commu-
nicauit, omnia suspecta sunt. 3. Si superstiti-
osa, aut curiosa, aut falsa, aut contra sanam do-
ctrinam, aut in speciem mala tibi suadere con-
etur; Dæmonem esse judica. 4. Si exhorret
signum crucis, aut res Sanctas. 5. Non facile
præsumitur bonus spiritus, qui non in forma
huma.

humana, sed belluæ alicuius, aut in extraordinaria aliqua deformitate appareat. Interdum tamen in forma columbae apparuisse animas legimus, & in illa non apparet Dæmon. Collige etiam dæmonem esse, si immanem strepitum & terrorem & molestiam excitet; nam vix damnatae animæ sic cerni sinuntur. Gemitus vero & suspiria seruire possunt etiam animabus de purgatorio venientibus; nisi impatientia juncta sit, vel quid simile, quod damnationem arguat. Quod si nocumentum & damnum viventibus afferant, censentur potius Dæmones esse quam animæ.

Ex his collige quid dicendum de quadam apparitione (tibiungit idem Marchan.) paucis abhinc mensibus apud nos: Puer duodenni pecora pascenti apparuit mulier flexis genibus orans in ueste candida, quæ se dicebat aviam defunctam quatuor abhinc annis, & ei planè in lineamentis similis erat, & ut talem puer agnoscebat. Petebat autem fieri duas peregrinationes unam in vicinia ad Sacellum B. Virginis propè Mariæburgum; alteram ad B. Virginem dictam de fide, prope Dionatum: seq; aiebat voto ad hæc obligari: & addebat proxima Dominica, primam debere fieri, alioqui se quinque annis adhuc in purgatorio mansuram. Puer indiscretè promisit, se cum matre eas peracturum: Quod non obstante adhuc ei apparet altera vice & die altera; tuncque multa interrogat de Matre, de auunculis, an maritati ut, an adhuc viuant, &c.

Tertia

Tertia vice apparens post aliquot dies puerο offert duo pyra : at vbi signum crucis puer jam edocitus fecit, ceciderunt ibi pyra & mox euanuit. Quarta rursus vice apparuit post dies aliquot, at post signum crucis etiam illico disparuit. Itaque licet in candida ueste apparuerit, & quasi flexis genibus & manib[us] complicatis orans, ac postea non nisi rem bonam, nempe peregrinationes fieri, & missam celebrari petierit, tametsi cum ad signum crucis bis disparuerit, & cum pyra praesentarit, quæ & ibidem cecidere facto signo crucis & multa curiosè interrogārit; non est celienda fuisse anima purgatoriij, sed deceptio diaboli. Item si excitet mentem ad superbitam, vanam gloriam, ad presumptionem animi, ad desperationem, vel ad alium minus ordinatum affectum.

Item si vbi semel præstitum est quod subsidiij causā petijt, rursus quælitis alijs occasionibus fruolis redeat; animæ enim vbi satisfeceris, vel non redeant; vel semel tantum, ut gratias agant.

Item si blandè accedat, sed postea relinquat mærorem, desolationem, turbationem animi, tenebras mentis: boni enim Spiritus est illuminare, solari, & tranquillitatem animi afferre. Quod signum etiam habet locum, & obseruandum, quando non statim se Spiritus prodit vel dicit quid cupiat. Huiusmodi enim ordinariè pro malignis haberi solent, qui non statim indicant, quid velint; præsertim si turbent domum,

aliaq;

aliaq; faciant quæ tendunt ad nocendum homi-
nibus.

Aduertant etiam sedulò curam animarum
gerentes ad fallacias & technas dæmonum, quo-
modo se soleant teste Apostolo transformare in
Angelos lucis : proinde etiamsi initio se prodant,
vt Spiritus boni solent, inquirant de secunda,
tertia, & sequentibus apparitionibus, & facile
deprehendent fraudem ; non enim diu possunt
lupi se tegere sub ouina pelle.

Si autem post diligentem indagationem ap-
paratio maneat dubia, an sit à bono vel malo Spi-
ritu ? adhibeant remedia & exorcismos Ecclesiæ
ad se manifestandam.

Q V Æ R E S I V .

*Quomodo supersticio agnoscit possit generali Re-
gula in verbis adhibitis in aliquem effectum?*

R E s p . Quando verba adhibita, vel aliæ res, non
habent naturalem ad id virtutem, ad quod
adhibentur, vel supernaturalem ex D e i vel Ec-
clesiæ instituto ; semper est pactum saltem im-
plicitum cum dæmone. Hinc illi mares vel fæ-
minæ peccant mortaliter post seriam admoni-
tionem, qui dolorē oculorū, capitis, &c. Siue ho-
minū, siue pecudū pecorumuè sanant vanis suis
orationibus, signationibus, mēsurationibus (non
includo hīc noscentes virtutem, herbarum, il-
lasq; per modum medicinæ, siue lauacro, siue a-
lio modo applicantes) qui curant febres char-
tulis, qui cribrum virtunt cum nominibus San-
ctorum,

ctorum, vel caseo certis literis signato uti jubent, aut specula ex vitro, vel oleo cum fuligine misto inspiciunt, ad deprehendendum furem, qui excantant arma: utuntur characteribus, &c. Addit Bresserus lib. de Consci. Qui adhibent imagines, Reliquias, signa crucis, preces: quibus supradictis certo confidunt se sanandos & euitaturos pericula, pestem, idq; quamvis adiungantur medicinis, habent bus quidem aliquam sed incertam vim curandi. Prædicta tamen, ex deuotione portare licet, sed sine impertinentibus circumstantijs ac signaturis. Orationes autem si piz sunt potius recitandæ.

Defendent hic aliqui suos errores per occultam sympathiam, aut antipathiam naturalem; verum id irritò conatu; cum nec ratione aliquâ, nec longâ certâ & vniuersali experientia physicâ id probare possunt: quare in dubijs ad peritos Physicos eosq; bonos Catholicos est recurrendum. Multò minus ipsis suffragetur opinio ex peruerfa Philosophia quæ dicitur occulta, sumpta de familiaribus spiritibus, quasi à Deo in nostrum ministerium missis; à quibus aliquando isti miserimè suffocentur, & ad eos recurrentes damna maiora pro lucro, si quod aliquando reportant, referunt: insuper & excommunicationem maiorem incurunt.

§. 5.

De reme dýs contra maleficia.

QVÆRES I.

Quomodo maleficia sunt tollenda?

NE maleficia maleficis, quod aliquando inter rudes euenit tollantur; opere pretium duxi aliqua h̄ic remedia pro dando consilio per Sacerdotes hominibus maleficio afflatis apponere. Maleficia igitur, præter illa quæ sunt per puncturas imaginum, afflationes certarum materialium, percussionses saccorum, aliasq; peruersas actiones; ut plurimum quadruplicia inueniuntur. Quædam enim abconduntur sub liminibus, lectis, vel ipsis lectisternijs, vestibus, aut in ijs locis in quibus homines, vel jumenta solent morari; aut per illa transcendere, aliquando abduntur in puteis, sub cacabis, cadis, ad corrumpendam cereuism, crematum; Martinus Delrio (cuiuslibrum sextum suadeo legendum Sacerdotibus prout Iudicibus & quintum Laymanis ac Tannenlis de maleficiis) recenset quoddam exemplum de defosso in puteo maleficio contra partum cuiusdam fœminæ nè conciperet. Quædam dantur in cibo vel potu ab ipsis maleficiis, aut in somno operâ diaboli in hominem ingeruntur. Quædam ex humore aliquo aut liquore confecta; quædam deniq; ex pulueribus venenatis asperguntur in ostia domorum, in habitatio[n]es, ac in ipsos homines, per quæ

quæ dæmon juxta pactum cum sagis initum multa mala operatur, ac sensim magis magisq; suam malitiam radicat, vsq; ad totalem obfessionem, vel internectionem hominis, nisi tempestivè obvietur.

Nè tamen Parochus aut alius Sacerdos in his decipiatur, in primis non facile credat, aliquem obfessum aut maleficiatum: nam potest alicuius caput aut corpus melancholiæ, dictâ hypocondryacâ, quam medici paruum dæmonium appellant, plicâ vulgo dictâ Gozdziec quæ ex aquis infectis, vel vitio nativo parentum (præter facturam maleficam) aliquè noxiobu- more in stomacho fortins hærente, ipsumq; in- ficiente oritur: aut nimiâ solitudine, aut phantasie apprehensione, alióne morbo extra- ordinariö, attamen naturali, variari, contor- queri, affligi: præsentim in fæminis propter ob- structionem menstruorum etiam in primordijs, aut partûs eruditatem, &c. Potest aliquis per phantasiam minus bene compositam, vel mor- bum acriorem multa exotica sibi imaginari, de- inde effutire, cum motu furioso, quæ rudes mi- rantur, illaq; tanquam à dæmone obfidente ex- citata pertimescant.

Deinde videat an appareant signa vera mas- lefici (obfessionis enim facilius deprehenduntur) quæ hic ex Manuali exorcismorum appro- bato deprompta appono.

1. Si periti medici non cognoscunt morbum vel malum, quo afflictus laberat, nec aliquid

certi de illa nōrint, vel possint judicare, nec remedia conuenientia adhibere: vel si adhibita videantur non solum non prodesse, sed potius maleum augere.

2. Quod morbus sit valde inconstans, & licet periodorum naturam referat, raro tamen periodos seruet, & licet similis videatur naturalibus morbis, in multis tamen discrepet, ut potè quod instar naturalium morborum non crescat paulatim, sed statim ab initio nullis præexistentibus peccantibus humoribus, cum grauissimis symptomatibus & doloribus prodeat: quod ægrotans emittat luētiosa suspiria absq; manifesta causa.

3. Solent præterea veneficio lœsi habere oculos constrictos, totam cutem, præcipue faciem, ut plurimum haui, seu cinereo colore sufflam, humores desiccatos, & totius corporis extenuationem & extraordinariam maciem, virium imbecillitatem cum summo languore. Omnia membra videntur habere ligata & constricta, præser-tim cor, & os: videntur sibi habere bolum in orificio stomachi, vel aliquid instar boli videtur in guttur ascendere & descendere. Extraordinarias instar acuum puncturas sentiunt in cordes, vel alijs partibus corporis. Aliquantando cor illis quasi corroditur, & tenes dilacerantur.

4. Solet instar venti frigidissimi, vel etiam flammæ per ventrem aliquibus discurrere cum torsionibus acerbissimis

5. Solent aliqui ad Venerem redi impotentes præter naturam.

6. Maleficiati ut plurimum præter naturam toto corpore extraordinariè extenuantur, & debilitantur cum summo languore, & mentis stupiditate, & varijs melancholicis delitijs. Laborant etiam diuersis febrium generibus, medicis multum negoti exhibentibus: habent conuulsiones ita ut epileptici videantur. Aliquando omnes corporis partes tumefiunt, aut talem circa corpus sentiunt lassitudinem, vt vix se mouere possint.

7. Veneficio affecti sæpè faciem Sacerdotis vix aspicere valent, oculis saltem intentis, & album oculorum varijs modis illis immutatur.

Prudenter & discretè Exorcista desumat indicium veneficij ex signo quod quidam tradunt, nimirum quod quando venefica ad vivendum ægrotum accedit, statim infirmum ingenti molestia afficit, terrore & tremore corripi: si puer sit, statim plorare, oculosuè ad fuscum colorem mutare, vel alias mutationes in ægrotis obseruari. Si quando Sacerdos illa signa aduertit, cauebit illa indicare parentibus, aut amicis, aut assistentibus, ne hinc det occasionem in læ suspicionis, rixæ, odii, aut aliorum incommodorum: ipse autem pro discretione sua illis poterit uti in bonum suum finem.

Licet præter praedicta signa sumpta ab effetu, & alia considerare sumenda, à causâ morbi vel mali infecti, vt si morbus vel malum cæperit ex intensissimo alicuius amore, vel magno vel inquo odio: si præcedentibus maledictis

vel minis alicuius iulpecti de maleficio subito
oriatur; si instrumenta maleficij inueniantur.

Aduertat autem Exorcista, non fore ne-
cessarium, ut omnia hæc signa in ægro inueni-
antur; sed sufficere si aliqua pro diuersitate mor-
bi seu maleficij concurrant, quæ moralem ali-
quam certitudinem vel magnam probabilita-
tem dant. Maximè attendet ad judicium me-
diorum qui licet absolute non judicent malum
esse à maleficio; si tamen de eo dubitent, hæsi-
tent & ambigui animo huc & illuc agitentur,
nec quicquam certi de illo nōrint, vel audeant
proferre: in remedijs applicandis varient, &
nihil solaminis adferant: signum erit esse vene-
ficium operâ dæmonum illatum, modo latenter
concurrant alia signa superius posita.

Licet Exorcistæ fuerit moraliter certum, ali-
quem morbum esse à maleficio, vel quempiam
esse obfessum non ideo reiçere debet medica-
menta naturalia, vel illa dissuadere; sed dando
primas spiritualibus remedijs, procurabit etiam,
ut afflictus subinde ex præscripto medici vatur
huiusmodi medicinis, quæ corpus eius possunt
reddere minus aptum vexationibus dæmonum:
nam licet nulla sit naturalis rei corporeæ vis,
quæ dæmoni possit præualere, aut directè in il-
lum aliquid agere, teste Sacrâ Scripturâ Iob. 41.
indirectè tamen & mediatè naturalia possunt
juuare contra eius conatus, impediendo vel au-
ferendo eius dispositiones illas, quibus dæmon
dele-

delectatur, vel vtitur ad nocumentum juxta
Lyran. in 1. Reg. 16. Huiusmodi tamen reme-
dijs naturalibus nullo modo se intromiscebit
Exorcista, sed illa committet peritis medicis, sed
bonum erit vt antequam applicentur vel suman-
tur, prius benedicantur ab Exorcista, vel alio
Sacerdote, juxta illud Adriani Papæ 1. Elemen-
ta quoq; tam ea quæ prædiximus, quam cætera
diuinis apta vsibus, & humanis necessaria in-
firmitatibus Sacratè, infirmos curate, & cætera
quæ ad vos pertinent diligenter perficite. Bene
enim aduertit Sanchez lib. 2. Mor. cap. 24. Ma-
leficiatos per solos Exorcismos raro curari:
nam idem experientia constat.

Si ergo rationabilis suspicio de absconditis
maleficijs subintrat, ipsa in illis locis supra no-
minatis inquirantur, inuenta statim ne noceant,
aquâ benedictâ aspergantur, & extra domum,
vel in quopiam loco separato à rebus utensili-
bus nè fumô illô inficiantur in vase aliquo (nam
in terra nuda ob eius frigiditatem non posunt
consumi) cum recitatione orationis Dominicæ,
salutationis Angelicæ & Symboli, cum aspersi-
one aquæ lustralis, vbi non adest Exorcista,
comburantur reliquum in luto subterretur,
nè inde aliqua malefica quidpiam recipiat.
Hanc destructionem instrumentorum passim
moderni Doctores approbant. Quisq; enim
(Bassæus V. Malef. n. 5.) habet jus tollendi &
destruendi ligaturas, nodos, volumina capillo-
rum, & alia signa malefica posita à maleficis eò.

fine, ut Diabolus desinet nocere; etiamsi ex ablatione signi malefici aliquod damnum malefico, aut alteri sequatur; eò quod ita dæmon pactum inierit cum ipso malefico; quia ex parte tollentis hæc signa nulla intercedit dæmonis inuocatio vel cooperatio. Imò vt docet Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 6. licet illa ponere, quibus positis expirat vel destruitur pactum prius; & diabolus desinit nocere; vel certe priora signa vim suam amittunt.

Hinc resoluuntur hi casus quotidiani. 1. Si Saga te tangit ut inficiaris, & repercutiendo impediatur nocumentum, id tibi licitum erit; siue quia dæmon statuerit tunc non nocere, siue quia tunc signum veneficæ non est tale, quale ipse requirit. 2. Dum quis est infectus à Saga, dicitur cessare nocumentum, vel reddi inefficax, si infectus det illi panem & salem, vel ab illa panem accipiat; id si verum est, licitum erit: quia cum forte statuerit diabolus his positis non nocere, mihi licitum est aliquid facere, quod sit indifferens, ut eius pactum expiret. Hæc Lessius in particulari, hos casus per modum exempli posuit. Vide plura exempla multum pro praxi conducedentia in lib. 6. Martini Velt. *Disquisit. Magicarum.*

Potes quomodo cognosci possunt loca in quibus maleficia sunt abscondita? *Resp.* Ipse maleficiat s obseruet in quo maximè loco maleficijs affigitur. v. g. Si in suis stratinis nullatenus potest quiescere, & potest sine dolore in alienis; si in sua

in sua domo semper ægrotat, & extra sit sanus, &c.
Rem breuiter de tali casu, cui præsens aderam
affero. Per inuidiam quædam procuratrix al-
lodij Claromontani, subordinauerat Sagam con-
tra sibi in illo officio successorem, vt ipsam im-
potentem cum suo marito ad omnia faceret, vn-
de hæc denuo reciperetur. Facturam malam
pessimus effectus est consecutus: nam tres dæ-
mones hanc possederunt, ac se per maleficia in-
gressos edixerunt, quartum autem dæmonem in
ipsa domo expectare tempus quō maritum suum
obsidere posset. Dei gratiâ, tres illi datis si-
gnis per exorcismos expulsi, quartus domi ter-
rores nocturnos excitabat. Vnde domus debuit
benedici, & exorcisari; sub tempus exorcismorum,
illa in qua adhuc maleficia hærebant, orabat
Canticum D. Virginis. Magnificat; cum cero
Sacro, cumq; peruenisset ad cornu mensæ vbi or-
dinariè solebat sedere, cœpit repente vocifera i,
indicareq; se in illo loco graui dolore concussum.
Vnde suspicio suborta statim est, nè aliquid ex
instrumentis genialibus lateret; vnde in illo spa-
tio terra effssa, vbi terræ exhalationis materia
est inuenta, post cum aqua & igne benedictis
combusta.

Si autem maleficia sumpta fuerint in cibo,
vel potu; contra illa sunt adh bendæ medicinæ,
vide Thesaurum Exorcismorum, cum Exorci-
smis, nè dæmon virtutem illarum impediatis;
qua in defectu bri exorcismis possunt benedi-
ci ad instar aquæ; mutato vocabulo aquarum in
nomen

nomen elementorum prout habetur in cit. Manuali, hæc autem pharmaca medicus; vel in vil- lis aliquis probatæ experientia prepareret. No- ui quendam nobilem qui sancte assuerabat se ad quinq; millia florinorum polonicorum pro recuperanda valetudine expendisse, sine ullo pro- fectu sanitatis, tandem cum deprehendisset, ex maleficio illum morbum sibi accidisse, sumptis benedictis medicamentis, & adhibitis exorci- smis per duas hebdomadas sanitatem integrum adeptus est.

Contra maleficium ex liquore vel puluere confectum, adhibendum esse lauacrum ex her- bis benedictis, vel sale exorcisato tempore con- gruo; juxta qualitatem complexionis personæ, prout prudentes judicauerint: Item si sint ma- culæ aut signaturæ; ad illas delendas vtendum est vnguento v. g. in villis ex farina albi syna- pis cum melle viscoso, & tremato misto, cui saltè aqua benedicta vel sal exorcisatum ad- datur; post vunctionem, & lauacrum signatu- ræ, loca oleo benedicto inungantur.

Maleficium quoq; quod in liminibus do- morum per puluerem construitur, ex quo illud transgrediens acerrimò dolore ad grauem de- fectum, vel mortem contorquetur; potest tolli in paciente per lauacrum ex herbis vel saltè sale benedicto paratum, & per vsum olei bene- dicti tam in sumptione, quam in vunctione. Si necessarium fuerit poterunt prædicta aliquoti- os iterari, præsertim dum sunt maleficia inue- terata.

terata. Fores, lymna, vel aliqua pars domus ac-
liquo modo ex supradictis vitiata radatur, & il-
læ rasuræ cum conspersione aquæ benedictæ,
in loco remoto ab utensilibus comburantur, po-
stea pares rasæ herbis benedictis lauentur, o-
leo benedicto vngantur, loca in quibus malefici-
cia delitescebant, sale vel aqua benedicta mon-
dentur, & si videbitur terra recenti implean-
tur. Hæc proportionaliter accomodentur ad
destruendas facturas circa cercuism, crema-
tum, &c. Ut illa lustrentur, aquâ benedictâ va-
sa benedictis herbis lauentur, &c.

Generaliter loquendo doceantur isti miseri,
magnificere res ab Ecclesia benedictas, illasq;
adhibere, vti sunt falsa aqua, herba, thus, fron-
des palmarum, oleum oluarum (cuius benedi-
cendi formula habetur in Rituale Romano) ce-
rei Sacri, cera paschalis, seu grana S. Sabbathi:
nam non ob aliud finem ista benedicitur, nisi
vt per illa tollatur omnis immunditia, omnis
potestas aduersarij, prout in formulis benedi-
ctionum clarè apparet, & non recurrant ad
Magos aut Sagas, nè fiant istis mediantibus di-
scipuli, amici aut subditi diaboli. Nam si ille
permisso dñino per illos aliquid boni istis fece-
rit; licet ignorent illud esse beneficium diabo-
li: nihilominus ille aditum & quodammodo
ius ad eos acquirit; cuius rei utinam nunquam
exempla habuissemus. Profecto eligibilia eis
se verbera, quam beneficia à diabolo præstita,
probant historiæ Ecclesiasticae. Vnde S. Leo.
Sermo.

Serm. 19. de passione dicit beneficia diaboli esse nocentiora vulneribus, & Less. 1 b. 2. cap. 42. dub. 13. n. 71. Omne diaboli beneficium ait esse maleficium.

Deniq; magnam habent vim ad depellenda vel saltē alleuianda maleficia exorcismi Ecclesiæ. In defectu approbati Exorcistæ, dum superuenit aliqua grauis necessitas, meo iudicio sufficeret ille solus Exorcismus qui in Agendis nostræ Prouinciae, contra maleficia cum suis documentis habetur; si aliquoties inter psalmos graduales, aut inter horas officij D. Virginis supra patientem, vel afflita pecora insimul congregata repetatur. In dubio autem an sit maleficium, Exorcismi debent primò proferri priuatim sub conditione, ac per modum deprecationis ad Deum, ut ipse per invocationem nominis sui benedicat recurrentibus ad se: nam exorcisare nihil aliud est, quam increpare & imperare dæmoni nomine Deus; unde exorcisatio similis est juramento, quod debet non temere fieri. Charitiui Parochi poterunt per supradicta multis rudium abusibus obuiare & multa mala non tantum animæ, sed etiam corporis impedire, Deo adiuuante & suos defectus supplente. Exorcismos supra obsessos ex maleficijs non ausim supra tres horas continuas facere, ne natura per electiōnem maleficiorum violentiam; grauiter cum periculo mortis lædatur.

QVÆ-

QVÆRES II.

Quid consilij contra philtora amatoria.

REß. Cum Manuali, Curabit curam animarum gerens, vt huiusmodi afflito, vel afflitæ tempestiuè applicentur remedia, tam naturalia, quam spiritualia. Naturalia ut per medicinas refrigerantes & imminuentes ardorem libidinis, & per expellentes, sumptum venenum tollant, vel imminuant. Spiritualia, quæ carnem macerant, & doment: qualia etiam sunt vitatio conspectus rei amatæ, occupatio mentis in curis grauioribus & pijs, lectio honorum librorum, cogitatio mortis, iudicij & inferni contemplatio, vitalitatis corporis humani, quid fuerit ante animationem; quid nunc sit, sublatâ cutis tenuissimæ pelliculâ, quid cum anima recedet, futurum: meditatio deriq; passionis & mortis Domini nostri, & alia quæ mentem ægrotantis auertere à nefario amore possint, & inducere possint sanctum feruorem erga DEVVM.

Suadebit ei etiam frequentem usum Sacramentorum, Confessionis, & Sacramenti Altaris, aliqua pia opera.

QVÆRES III.

Quid contra Incubos?

REß. Dæmones incubos & sucubos hominibus infestos ex D. Aug. lib. 15 de ciu. Cap. 23. & alijs Patribus cognoscimus, illosq; esse ex numero eorum, qui in isto aere caliginoso propter exercitium nostrum veriantur. Hinc illa fabula, quæ

quæ inter vulgus fertur; quasi incubus nascatur ex fœmina grauida mortua sepulta, & de sepulchro exeat baptismum requirens, quem si non obtineat, transuolat in æta, &c. omnino exterminanda est. Hac enim aliquando dæmon usus, decepit quandam fœminam, cuius animum viderat contra suam dominam valde exarcebatum, indeque persuasit fingens se ipsius modo supra dicto cognatum, ut ipsam gravissimis maleficijs inficeret suam injuriā vultura; quod ipsa illo dæmone cooperante strenue effecit, postea capta, pœnas promeritas exoluit. Verumtamen non facile in similibus omnibus fides adhibenda, præcipue fæmineo sexui, mirabilium formarum in imaginatione suscepituo. Proinde Exorcista vel curam animarum habens, examinabit hæc prudenter cum Medicis & Theologis peritioribus. Si constet probabiliter aliquem dicto modo vexari, contra voluntatem suam, adhibebit remedia & Exorcismos. Confiteatur Sacramentaliter frequenter summâ quam poterit animi contritione, præmunitat se Sacra communione, in precibus sit assiduus: inter omnes preces sæpius legat Orationem Dominicam & salutationem Angelicam, his enim multis ab hac vexatione liberatos constat varijs exemplis. Alia deniq; adhibeat, quæ superius prescripta sunt contra ligaturas, philtrea, &c.

Volunt aliqui loci mutationem contra hoc malum aliquid posse: sed potius dormitorium & lectus afflicti sæpè benedicenda ordinarijs Eccles.

Ecclesiæ benedictionibus, & rebus benedictis suffumiganda. Videat etiam prudens Exorcista, utrum haec afflictio non infligatur a Deo aliquando fæminis, ob nimiam curiositatem in vestibus, ornatu crinum, & similibus, quibus non contentæ, naturali suâ pulchritudine, variis fucis & medijs student alicere viros in sui amorem. Quod fit Deo permittente, ut fiant ludibrio dæmonibus, quæ nimium gloriantur in suâ pulchritudine. Tales adducendæ ad compunctionem peccatorum suorum, & emendationem vitæ, quæ in posterum ab huiusmodi laqueis abstineant, & se componant ad modestiam, humilitatem, & verecundiam decentem. Simili modo agendum est, cum ijs qui se dæmoni siue per syngraphas, siue alio modo devouent, eiusque operâ vtuntur; ut isti statim ac veniunt ad Sacerdotem abrenuntient diabolo, per coactionem sacerdoti Christo se subijcant, & alia præstent quæ sunt posita de formalibus maleficiis. Consultissimum est ut huiusmodi maneant per aliquot tempus penes timoratas personas, vel in aliquo Monasterio.

QVÆRES IV.

Quid cum terroribus nocturnis agendum?

Resp. Hos aliquando vel ab insolentibus hominibus utriusque sexus, per certas astutias fieri, etiam cum damno domesticorum, vel a dæmons per cooperationem alicuius personæ, quæ vel cum incubo, vel alio malo spiritu habet fac-

bet familiaritatem, excitari. Quare præmature est res consideranda; & si tales personæ deprehensæ fuerint, vel puniantur, vel expediantur. Si autem à solis spiritibus terriculamenta causantur, præmissis jeunijs, orationibus, sacro missæ officio, adhibitisq; cereis Sacris, Agno Dei, cera paschali, suffitu benedictō, aquâ lustrali, palmis, instauretur exorcisatio, in eum modum quem fecit P. Ioannes Gobi Ord. Præd. prout habetur in prima decade quæstionum peregrinorum q. 2. Cap. 4. Is enim vocatus in quandam domum, in qua anima purgatorijs noctu pœnas lugebat, post crepusculum vespertinum cum socijs officium Defunctorum recitabat, post iterum ex urgente ita ortsus est. *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti adiuro te creatura DEI, per potentiam DEI infinitam, per eius sapientiam ineffabilem, per eius bonitatem indicibilem, per virtutem Sanctissime Trinitatis, quibus omnia creauit, per mysterium Sanctæ Incarnationis, Passonis, & Resurrectionis Domini Nostri IESV CHRISTI, per virtutem omnium ordinum Sanctorum, Angelorum, & per omne illud quod DEI virtute te potest plus astringere, constringo & astringo, ne recedas de loco hoc, ad ea de quibus te interrogauero veraciter responsura.* Vbi primò quæsiuit an esset Spiritus bonus vel malus? quis esset & quid vellet? &c. *Quibus cognitis illam animam dimisit, & pro illa quæ petebat facienda demandauit, vbi amplius illa infestatio non est audita,*

illa

Illa quoq; f-bula, quæ inter plebem in aliquibus locis spargitur, quasi mors tempore pestis, placentas aut compita viarum obambulet, est per Sacerdotes si quando deprehenditur comprimenda; idq; potissimum propter pericula furorum, vel homicidij, aut grandiores perturbationes, quæ ex ipsa oriri solent: Mors enim nil aliud est quam separatio animæ à corpore. Quod si aliquando istiusmodi spectra tempore pestis apparet, illa non sunt mors sed immisiones per Angelos malos in pœnam peccati factæ, de qualibus scribit Baronius sub Anno D. 544.

QVÆRES V.

Quis modus Exorcisandi circa animalia per maleficia afficta?

In primis attendendum, an forte ex causis naturalibus animalia ægrotent, ut potè ex deuoratis araneis sese pabulo ingerentibus, aut aliorum venenatorum, animalculorum morsu, ex aere præ stabulorum immunditia vitiato, à bufonibus alijsnè serpentibus, qui sæpè dum lac exugunt vbera lœdunt.

In iuuandis brutis animalibus maleficiatis, procedet Exorcista, exhortando in primis patrem & matrem familias omnesq; domesticos ad seriam pœnitentiam & vitæ emendationem, ut cum verâ cordis humilitate & Spiritus contritione ad Deum conuersi agnoscant dæmna hæc iplis immitti, à bono iustoque Deo propter peccata; inter quæ numeranda sunt iuramenta,

& cœ-

& execrationes animalium, ad correctionem & probationem ipsorum.

Quocirca peccatorum suorum per bonam & salutarem coram Sacerdote confessionem, à D E I misericordia veniam implorantes, meliora serio proponant: & sic in statu gratiæ constituti, in D E I clementia fiduciam omnem collocent; parati se Diuinæ voluntati quidquid ei placuerit, conformare.

A superstitionibus alijsq; diaboli, & ministrorum eius hominum imposterum fraudibus cauebunt, scientes ab Ecclesia vetari omnia illa quæ non sunt instituta à D E O, vel ab Ecclesia ad consequendos effectus supernaturales. Vnde in colligendis herbis pro alimento bestiarum nullas adhibebunt circumstantias vanas, & ad rem non facientes, sed legent Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, vel Symbolum fidei; expectantes subsidium à D E I misericordia, quâ illos exaudiet suo tempore. Et quia Ecclesia pia & sollicita mater, etiam exorcismis & adiurationibus secundum potestatem sibi à D E O factam, diaboli conatus & infidias repellere studet, & creaturas humanis necessitatibus destinatas non modo in naturalem; sed etiam in salutarem ysum per orationes ac benedictiones sibi iterum afferat & benedicat; prout videre licet in benedictione salis, aquæ & similium rerum, quæ in sacratiorem vium, ab Ecclesia assumuntur, iuxta doctrinam Apostoli dicentis, omnem creaturam bonam esse, & sanctificata-

Efficari per verbum D E I & orationem, licet etiam hanc sanctificationem extendere ad peccata & eorum pabula, quæ quidem quoad præsens attinent, in hoc posita est, ut ad conuenientem & salutarem usum, repurgentur a diaboli fraudibus & nocentis, nè (quod scriptura ait) creaturæ quæ ad commoditatem homini subteruiunt, per insipientiam fiant decipulæ & captionis laquei.

Formulas Exorcismorum & benedictionum, nullus Sacerdotum & Exorcistarum uti præsumat, sed illas retineat quæ ab Ecclesia in usum receptæ sunt, & a veteribus visitatæ: non tantum ut tutiores simus a superstitionibus & erroribus alijs; sed etiam quia efficacior est oratio nostra, quando cum Ecclesiæ precibus viuaciter coniungitur. Ad quam rem confert etiam ipsa verba ab Ecclesia visitata, in quantum fieri potest retinere. Hoc negotium potius constitit in confidentia ad D E V M, charitate & perseverantia orandi, exorcisandi, quam in nouis exorcismis.

Quæ iam generaliter dicta sunt, ad particulares usus facile applicari possunt pro loco & rerum occurrentium necessitate. Sed (ut diximus) præcipua cura esse debet de apparatu, hoc est, ut per veram pænitentiam ad D E V M ex corde conuertantur, qui in afflictione remedia querunt. Hoc autem dicitur potissimum propter formularios illos, qui diuersas agendi formulas conquirunt; & si per vnam non succedit,

dit, subinde aliam atq; aliam adhibent: tānquam sic in forma agendi principalis virtus collocanda esset, cum multò maior sollicitudo esse debeat de pietate & præparatione ad orandum, quā de forma agendi.

Absq; scrupulo in omnibus (modò nihil admisceant superstitionis) vti possunt aquā benedictā, sale & pane benedictō, ramos palmarum ab Ecclesia benedictos suspendant in domibus & stabulis suis, cereum benedictum in die Purificationis accendant, & in locis infestatis collacent, & similia approbata remedia adhibeant, quorum effectus & vis à D e o est, & expectantur per preces Ecclesiæ fusas in hunc finem.

Hāc breuiter instructione, Exorcista ibit ad stabulum & locum vbi sunt animalia afflīcta, dispicietq; nē forte sint aliquā maleficij signa sub limine abstcondita, aut terræ infossa, vel in medio stabuli ad præsepio, eaq; auferri curabit. Quæ cautio nonnullis qui totius stabuli terram ad aliquam altitudinem effoderunt, optimè cesist. Deinde omnibus domesticis ad orationem ingitatis, ipsum stabulum & animalia aquā benedicta alperget. Postea leget clarā voce, flexis genibus, si commodè possit, Litaniaes Sanctorum. Exorcismos vel saltēm illum qui ponitur in Agendis repetendo prout iam dictum est.

Si autem saluis iumentis existentibus lac, butyrum, aliæue res per incantationes inuisibiliter auferuntur: quærantur maleficia sub limine per totum spatiū incipiendo à subliminariis

bus

būs (nam contra oves quia penes illa intrant ibi abscondi solent) ante & post ingressum : ipsa pecora exorcisentur, suffumigentur, oleo benedicto circa vbera iubeantur inungit, cum id non tantum contra morbos ; sed etiam contra facturas diaboli benedicatur.

Optimum etiam medium est ad comprehendendā maleficia, ut quoties alicubi siue circa homines, siue circa pecora manifesta apparebunt ; si at inquisitio à Domino loci, aut eius factore, aut villico, qui primò habeat breuem sermonem ad conuocatos vtriusq; sexus subditos ; de manifestatis maleficijs, de graui offensa D^e i quæ sit per maleficia, de periculo damnorum, &c. Vnde nè ulterius malum serpat, veraciter edicant si aliquam de veneficijs vel alijs quæ superstitiones usurpant, notitiam habeant ; v. g. Si aliqua persona sit quæ ossa mortuorum, terram ex sepulchrīs, rōrem ex alienis frumentis colligat : quæ signa passionis C H R I S T I in campis erecta abradat, illa retrò circumeat, quæ pecorū in campos prodeuntium vestigia colligat, ad cuius domum pecora aliena impetuose currunt, cornibus petunt, quæ graves & frequentes maledictiones, dæmones invocando usurpat, &c. Postea cum assessoribus duobus vel tribus, congregatos sigillatim aduocent, & ab alijs relata annotet ; tandem ex allegatis & probatis maiorem vel minorem fustigationem infligat, atq; seriò seuerēq; committit,

netur, nisi ab his malis defistant, mortem. Hic modus alicubi optimè successit; nam exorcismi, aliaq; remedia non proficiunt perfectè, quando malefica iteratis vicibus sua nocumenta immittit, aut sublata renouat; illum abusum Parochi alijq; Sacerdotes omnibus modis curen^t exterminandum, quo Domini aliqui, aut Iudices ex denuntiatione vnius personæ, sine sufficientibus signis, aut justis probationibus tradunt denuntiatas ad torturas.

QVÆRES VI.

An sit licita probatio per aquam quâ aliqui in maleficiis indagantibus utuntur. E.g. dum quas indice fama, vel aliarum depositione, aut aliquo signo suspectas habent; eas statim absq; ulteriore inquisitione capiunt, captasq; extra ciuitatem aut pagos deducunt, & in aquam frigidam ita conyiciunt; ut dextra manus sinistro pedi, sinistra verò dextro pedi sit alligata; & si supernatat, veneficas vebementius suspicantur, & id circò duriori subiiciunt questiōni, si. sin. submergantur, innocentes esse credunt: quaritur ergo an licite istud fiat?

Resp. Martinus Delrio Disquis. Mag. l. 4. cap. 4. q. 4. negatiuè quam doctrinam solidis rationibus cum sufficienti solutione obiectorum stabilit; præcipuas autem ponit; tentationem Dei, & pactum cum dæmonে tacitum. Deinde quia

de quia ista proba est incerta; possunt enim verræ veneficæ ex novo pacto dæmonis demergi; possunt aliquas innocentes maleficio tali inficeræ, ut supernatent. Item possunt esse aliquæ huius sceleris immunes, talis complexionis, vel ita leues reddi ut aliquando accidit lunaticis; ut non facilè submergantur: prout etiam de effætis mulieribus dicitur, quod non citò aquis obruantur: quo argumento quædam in Cuiavia se non inepte defendit: sicut (inquit) gallina quādriū oua parit, tam diu multum gravitat; alias post leuior redditur; ita vos dum me senem fœminam, marcidam, exsuccam aduertitis; inde coniçite quantum possum gravitare, ut facilè in aquas deprimar, tam gracili complexione? Deniq; quia iste actus fit quandoque contra honestatem naturalem, & quod maius est, cum periculo iniuriosæ infamacionis.

Q VÆ R E S VII.

Quid de Lycantropis.

REß. Si ex vitio excedentis melancholiæ, aut laleæ phantasie, aliquis se putat esse luppen & efferascit; medicinis est curandus. Si ex maleficijs; exorcismis, & rebus ab Ecclesia benedictis muniendus. Si se talem ob lucrum aliquod fingit (vt aliquando in villis accidit) vel per artem Magicam sese in lupi figura exhibet, ac nocet, deprehensus grauius puniatur. Possunt enim dæmones (Less. lib. 2. Cap. 44. de Mag. dub. 3. n. 19.) corpora animalium & hominum

minum transformare; non quidem intrinsecè figuram mutando, sed extrinsecus ex vaporibus aliam circumponendo. Sic aliqui operà dæmonis aliquando conuertuntur in sp̄ciem lupi, & dicuntur Lycandropi, quasi dicas lupi homines: accomodant enim se ad speciem bestiæ, quantum possunt, manibus & pedibus incedendo: & diabolus adjicit reliqua, circumposita alia figura, ita ut speciem lupi exactè referant: deinde ingreditur, mutat phantasiam & animum, ferinum inducit, quod ei perfacile est, commotis humoribus & venenatis succis adhibitis, deniq; agilitate lupina corpus regit, hinc sic ut tales inuadant, lacerent, & deuorent homines, vt veri lupi solent. Potest etiam veram bestiam (homine repente sublatō) substituere, ita ut ipse homo oculorum iudicio videatur in lupum conuersus: quomodo D. Aug. lib. 18. de ciuit. Cap. 18. docet. Socios Diomedis conuersos fuisse in aves; & Iphigeniam in ceruam. Simili modo credibile est virgas Magorum conuersas fuisse in serpentes: non enim diabolus causas naturales virginis applicando poterat tam breui tempore, ex materia tam dissimili veros serpentes efficere. Potest etiam homine consopito, ipsemēt formam bestiæ assumere, & in eo varia ministeria subire, & interim per aliū dæmonem efficere, vt ille homo dormiens videatur sibi in bestiam mutatus; hæc omnia præstare. Hoc modo D. Aug. loco citato pu-

tat

tax socios Vlyssis mutatos à Cyrce venefica in
porcos: & alios quosdam suo tempore, vene-
no in caseo accepto à fæminis stabularijs con-
uersos in iumenta, quæ onera gestabant, quam
dū illæ volebant, & postea videbantur sibi in
formam humanam reuerti. Deniq; potest hanc
mutationem facere nudō præstigio, sicut enim
melancholici & phrenetici videntur sibi mira
exterius videre, cum tantum sint interius, ex
qualitate & commotione humoris; ita etiam
operâ dæmonis fieri potest, vt mira exterius vi-
deantur vel audiantur solā humorum agitati-
one & infectione, hâc ratione potest exhibere
palatia, vrbes, exercitus, flumina, incendia,
tempestates, fulmina, tonitrua & similia. Hæc
pauca pro Parochis quibus aliquando in villis
aut oppidis casus præfati Parochianorum o-
currunt, vt tempestiue malis occurrant, dicta
esse velim: nam pro illis qui ex professio in cu-
randis energumenis operam suam natuant, datur
cautela in Rituali Romano, vt præter illa quæ
in ipso ponuntur, plura ex probatis Authoribus
vti est sextus lib. Martini Delrio, Tyræus, Com-
pendium Maleficarum, Thesaurus Exorcismor-
um, &c. discant, ideoq; in synodo Prouinciali
Varsavieensi Anno Domini 1646. illa inhibitio
consultissime posita est Ne quisquam Sacer-
dotum aut Clericorum tam Secularium quam
Regularium, exorcismis passim super eos qui à
dæmonibus obsessi aut maleficiati esse putan-
tur, absq; licentia ordinarij in scriptis obteti-
vatur.

vtatur. Summā enim prudentiā & speciali dono Dei prædictum esse oportet illum, qui hoc eertamen contra istos malignos spiritus suscipit.

QVÆRES VIII.

Quid faciet Confessarius cum illo penitente qui venerabile sacramentum sub cuncte sui corporis insertum gestat?

Resp. Illas Sacras species nouacula, vel culstro benè exacuato in priuato, scitè excindat vulnus medulla panis obuoluat, & ad Chirurgum mittat, vel si hic desit, lardō aliquantis per in aqua donec sal extrahatur madefactō, vel emplastrō ex pice & adipe confecto, floccis ex mundo Strophiolo derasis (uti fit in villis), quām diu ipsem pñnitens opus fuerit renouatis, vulnus illud sibi sanari procuret. Sacerdos autem illas Sacras species, in aliquo honesto strophiolo inciborio reponit.

QVÆRES IX.

Qualiter rudes instituendi sunt in vita Christiana?

In hoc etiam crassus error & magnus abusus apud quosdam inualuit; qui ad nullum profectum in Christiana pietate faciendum se obligari putantes, eo tantum die, quo Sacram communionem percipiunt, à peccatis vñcunq; abstinent; postea verò ex inueterata consuetudine, quām dediscere nullatenus volunt, tanquam

quam canes ad vomitum, ad diras maledictiones, ebrietates, furta, &c. redeunt. Porro scriptum est: facite dignos fructus pænitentiae: vera pænitentia est commissa deflere, & plangenda non admittere; vnde talibus serio inculcandum est, vt non agant vitam gentium, aut in his rebus terrenis affectus nimium defixos teneant; verum vt fideles sint CHRISTO suo cui se pro seruis & discipulis in baptismo despenderunt, quod diabolo & pompis, & operibus eius abrenunciârunt, quod sola fides non saluet, sed magis charitas per quam abnegantes omnem impietatem & secularia desideria, sobriam seu temperatam quoad se, quoad proximos iustum, quoad DEVM piam traducant vitam, sintq; sectatores bonorum operum, per jejunia, orationes, eleemosinas seu opera misericordia, spiritualia & corporalia; quisq; pro possibiliitate sua, in miserijs huius vitæ expectantes beatam spem. Hanc pietatem Christianam vt in præm promptius deducant, facile illos Patrochus docebit, & oratione Dominica, Symbolo Apostolico, de quo infra.

Actus contritionis si non quotidie, saltè diebus Dominiñcis dum dicitur confessio communis post concionem cum proposito emendandæ vitæ eliciant, suos labores non more boum, equorum, vel paganorum, sed Christiano modo principaliter dirigant, ad satisfacendum voluntati DEI, qui constituit vt in sude te vultus sui vescantur pane suo. Cætera illæ

Ipsos doceat ex Apostolo ad Colos. 3. Obedire
Dominis carnalibus cum timore & tremore, in sim-
plicitate cordis sui: non ad oculum seruientes,
quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi fa-
cientes voluntatem DEI ex animo: cum bona vo-
luntate seruientes, sicut Domino & non hominibus:
scientes quod unusquisque quod fecerit bonum, hoc
recipiet a Domino siue seruus, siue liber. Eodem
spectat quod ad Titum 2. prescribit seruos Domi-
nis suis, subditos esse in omnibus placentes, non con-
tradicentes, non fraudantes sed in omnibus fidem
bonam ostendentes, ut doctrinam Saluatoris nostri
DEI ornent in omnibus.

Per hanc patientiam laborum, pia crebra-
que ad DEVM suspiria, (quæ labores minimè
impediunt) ac per probitatem vitæ multos idio-
tas in historijs Ecclesiasticis, in magnos San-
tos euasisse legimus. Dominus DEVS enim
omnibus qui illum non in sublimioribus hu-
manæ sapientiæ conceptibus, sed in spiritu &
veritate, in spiritu humilitatis & animo contri-
to inuocant, dat suas gratias, prout cuique vi-
det competere, affluenter.

C A P V T II. De Confessione Sacramentali

Puerorum.

Q V Æ R E S I.

Qualiter in rebus fidei instruendi sunt pueri?

REspondeo: ut fructuose instruantur, cum ipsis
exemplo

exemplo Saluatoris qui libenter paruulos ad se admittebat, benignè & suaviter Sacerdotibus est agendum, nè aliquo gestu acerbo territi, doctrinam eorum minus prompto animo recipiant, & dissidentiam in confessionibus cum periculo reticentia contra illos assumant. Vnde ille mos, quo puerulis terror Sacerdotum aut Monachorum incutitur, est reprehendendus; cum illa ætas tenacissima sit eorum quæ in sua ruditate semel fortiter apprehendit. Porro in villis est miserabilis, horum quoad Spiritum educatio, & ideo facti etiam adultiores nesciunt, quid sit Deus, quid Angelus, quid anima; putant totum hominem in morte extingui, totum in sepulchrum deponi, indeque passim secundum suos affectus belluinos vivunt. Et licet Orationem Dominicam recitent, nihilominus id faciunt more graculorum aut picanorum, quæ nihil eorum quæ loquuntur intelligunt.

Quare hæc ipsorum ignorantia solam à Parochis vel Confessarijs (patentes enim ipsorum aut Socij rudes nihil in hoc valent) benignam informationem in rebus ad salutem necessarijs expectat; præcipue dum primâ vice ad confessionem adducuntur: nam qualia prima fundamenta doctrinæ & pietatis, præsertim in præparatione ad pænitentia & Eucharistia Sacramentum jecerint, tale ædificium per totam vitam ut plurimum, continuare solent. Non semel depre-

deprehendi jam adultas feminas se in confessio-
nibus de inobedientia suis matribus non præsti-
tâ accusâsse, quorum matres jam pridem mor-
tuæ erant; cumq; interrogarentur, cur se hu-
ius peccati reas facerent: talem (inquietab)
formam confitendi edoctæ sumus. Sunt etiam
aliqui pueri qui peccata, quæ in libris legunt,
vel ab alijs audiunt, adferunt ad confessionem,
quorum minimè conseij sunt; ideo per affa-
biles interrogations & responsones, illa docu-
menta, quæ pro rudiibus grandioris ætatis, su-
prâ posita sunt, etiam istis proponenda cense-
rem.

QVÆRES II.

*Quid aget Confessarius cum pueris de quibus
est dubium an babeat annos discretionis in
ordine ad confessionem?*

REß. Quo tempore ad annos discretionis per-
ueniant, non potest mathematicè definiri,
sed relinquendum est judicio prudentum: Pa-
storum & parentum; qui si viderint eos disser-
nere bonum & malum, pudefieri de mendacio,
de aliqua impudicitia commissa, laudare obedien-
tiam, concludent illos ratione uti, quem-
cunq; annum ætatis attigerint. Proinde er-
rant illi, qui existimant, pueros non peccare
mortaliter, nec teneri præcepto confessionis,
ante decimum annum; cum constet eos mul-
tò ante esse doli capaces, & habere discretio-
nem boni & mali. In dubio verò an puer ha-
beat

beat vsum rationis, præsumendum est habere,
& esse obligatum confessionis præcepto, si im-
pleuit septennium. Maximâ tamen hîc opus
est prudentiâ Confessario, nam pueri multi eti-
am post septem, octo, & amplius annos, præ-
sertim in villis minus sunt capaces huius Sacra-
menti, & licet aliqua peccata adferant ad con-
fessionem, fortè ex aliqua instructione paren-
tum eos ad confessionem mittentium; tamen
Sacramentum pénitentiae non apprehendunt,
vnde aliqua dicentes per modum confessionis
nugantur circa Rosarium suum, vel galerum,
vel digitos, vel socios circumspiciunt, nec ita
seriò se gerunt, ut videantur intelligere Sacra-
menti rationem. Proinde tales non sunt Sacra-
mentaliter aboliuendi, sed cum instructione &
monitione aliqua & benedictione dimittendi.
Licet enim peccata aliqua confitentes videan-
tur dare materiam absolutionis, non est tamen
sufficiens materia, nisi accedat saltē attritio
supernaturalis, de qua vix est apparentia in di-
ctis pueris etiam post admonitionem, seriò
rem non apprehendentibus. Si tamen probabi-
litatem aliquam habet Confessarius alicuius dis-
positionis, absoluat sub conditione saltem men-
te concepta. Si tu es capax ego te absoluo, &c.

Hæc Bassæus V. Confess. SS. §. 1. n. 4. Lau-
dabile tamen est dicit Jacob. Marchan. Res.
Past. Tract. 5. n. 8. tunc eos adducere & mone-
re parentes ut mittant, quia extunc asuescendi
sunt huic Sacramento. Præter annum con-
fessio-

fessionem etiam in articulo mortis tenentur pueri præcepto confessionis, in quo si dubium sit de usu rationis & aliquod peccatum confiteantur, debent ab olui sub conditione; nam sic eligitur pars tutior pro salute animæ, & iniuria Sacramenti cessat per conditionem.

Insuper addo cum cit. Marchi. Si quis dum puer esset putat aliquid peccatum tantum esse veniale, & ideo omisit confiteri, non tenetur repetere confessiones, sed tantum illud peccatum exprimere, quia ex imperfecto usu rationis non fuit nisi veniale licet ex natura sua fore mortale. Quod aduerte ob alias puellas vel matronas quæ torquentur, ob impudicos taetus aliquos in ætate quinque aut sex annorum & præ verecundia non audent confiteri nam ob imperfectum iudicium, plerumq; non fuere hæc nisi venialia, & ideo non necessario confessioni subiectienda, nisi quod per errorem conscientiam aliter judicassent: quod dupliciter potest intelligi, primo cum v.g. aliquam impudentiam venialem putabat esse peccatum mortale tamen ipsam exercuit, vel si nullum aut veniale, postea sibi imaginabatur, grauissimum, & præ pudore illud reticebat in confessionibus, ex quo nullæ vel dubiæ in suo valore euaserunt.